
 1 

 
 

LAZIOcrea S.p.A. 

 

SEGGIO DI GARA PER LA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ACQUISTO DI N. 360 PC 

PORTATILI - C.I.G. 8739861973 

 

Verbale n. 3 

 

L’anno 2021, il giorno 08 del mese di giugno alle ore 17:30, il Responsabile del 

Procedimento, il Sig. Angelo Iovino, di concerto con la Sig.ra Rita Nobili facente le funzioni 

dell’Area Affari Legali, Ufficio Gestione Amministrativa Acquisti e Gare di LAZIOcrea S.p.A., 

si riuniscono per l’apertura e la valutazione delle Offerte Economiche della procedura in 

epigrafe - da aggiudicare in applicazione del criterio del prezzo più basso - (RDO su MEPA 

n. 2798000). 

 

Constatata la presenza di tutti i componenti del suddetto Seggio di gara, si dichiara 

aperta e validamente costituita la seduta.  Rita Nobili, in qualità di Punto Istruttore della 

piattaforma informatica “acquistinretepa”, procede all’inserimento delle credenziali e 

contestualmente provvede a consegnare l’elenco delle 16 (sedici) offerte economiche. 

Sulla base dei documenti “Offerta Economica” si elencano i prezzi offerti dai seguenti 

concorrenti: 

pos Offerente 
Importo offerto 

IVA esclusa 
Ribasso ribasso % 

1 Italware S.r.l. 175.680,000 € 34.920,000 € 16,581% 

2 Extremebit S.r.l.  193.572,00 € 17.028,000 € 8,085% 

3 Rica Technosolution S.r.l. 198.997,20 € 11.602,800 € 5,509% 

4 ETT S.r.l.  200.199,99 € 10.400,010 € 4,938% 

5 VMS'S Group S.r.l. 204.120,00 € 6.480,000 € 3,077% 

6 A.G. Informatica S.r.l. 204.120,00 € 6.480,000 € 3,077% 

7 
Sfera Informatica & 

Strumentazione S.r.l. 
204.480,00 € 6.120,000 € 2,906% 

8 Associati 2012 S.r.l.  204.901,20 € 5.698,800 € 2,706% 



 2 

9 Nonsoloaudio S.r.l.s.  206.280,00 € 4.320,000 € 2,051% 

10 Eco Laser Informatica S.p.A. 206.589,60 € 4.010,400 € 1,904% 

11 L2 Soluzioni S.r.l.  206.640,00 € 3.960,000 € 1,880% 

12 A.C.Esse S.r.l. 206.802,00 € 3.798,000 € 1,803% 

13 I&C S.r.l. 207.792,00 € 2.808,000 € 1,333% 

14 Ginestro Alessandro  208.080,00 € 2.520,000 € 1,197% 

15 Finbuc S.r.l.  208.656,00 € 1.944,000 € 0,923% 

16 
Computer Experience S.n.c. di 

Pasquale e Aniello Bifulco 
210.240,00 € 360,000 € 0,171% 

 

A questo punto si procede, al calcolo dell’anomalia così come stabilito dall’art 97 comma 2 

del D. Lgs n. 50/2016: 

 

 “lett. a) calcolo della somma e della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le 

offerte ammesse, con esclusione del 10 per cento, arrotondato all’unità superiore, 

rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso; le offerte 

aventi un uguale valore di ribasso sono prese in considerazione distintamente nei 

loro singoli valori; qualora, nell’effettuare il calcolo del 10 per cento, siano presenti 

una o più offerte di eguale valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte 

sono altresì da accantonare”; 

per il calcolo della lett. a) si eliminano le prime due offerte (Italware S.r.l. ed Extremebit 

S.r.l.) e le ultime due (Finbuc S.r.l. e Computer Experience S.n.c.) e si procede al calcolo 

della somma dei ribassi percentuali (32,38%) e della media aritmetica M dei ribassi 

percentuali delle offerte rimanenti (32,38/12) corrispondente a 2,699% 

 

 “lett. b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la 

media calcolata ai sensi della lettera a)” 

Si procede al calcolo dello scarto medio aritmetico Sc (cioè la media degli scarti dei ribassi 

superiori al valore della media M in precedenza calcolata); i ribassi superiori a detta media 

sono 8 calcolando lo scarto medio quadratico per ciascun’offerta come Sc= Ribasso – M:  

 

 



 3 

pos. Offerente Importo Ribasso in % 
scarto medio 

quadratico 

1 Italware S.r.l. 175.680,000 € 16,581% 13,883% 

2 Extremebit S.r.l.  193.572,00 € 8,085% 5,387% 

3 Rica Technosolution S.r.l. 198.997,20 € 5,509% 2,811% 

4 ETT S.r.l.  200.199,99 € 4,938% 2,240% 

5 VMS'S Group S.r.l. 204.120,00 € 3,077% 0,378% 

6 A.G._Informatica S.r.l. 204.120,00 € 3,077% 0,378% 

7 
Sfera Informatica & 

Strumentazione S.r.l. 
204.480,00 € 2,906% 0,207% 

8 Associati 2012 S.r.l.  204.901,20 € 2,706% 0,007% 

 

Si procede al calcolo della somma di ciascun scarto medio quadratico (25,292%) e della 

media aritmetica (25,292%/8) corrispondente a € 3,161% 

 

 “lett. c) calcolo della soglia come somma della media aritmetica e dello scarto medio 

aritmetico dei ribassi di cui alla lettera b). 

Si procede alla somma tra lo scarto medio aritmetico Sc (3,161%) e la media aritmetica M 

(2,699%) e quindi S= Sc + M > 3,161%+2,699% = 5,860% 

 

 lett. d) la soglia calcolata al punto c) viene decrementata di un valore percentuale 

pari al prodotto delle prime due cifre dopo la virgola della somma dei ribassi di cui 

alla lettera a) applicato allo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b)” 

per calcolare la soglia di anomalia Sa si procede al decremento di S (5,860%) del 54% di Sc 

(ossia il prodotto delle prime due cifre dopo la virgola della Media Aritmetica M 2,699% - 

6*9) Dunque la soglia di anomalia Sa risulta  

Sa = S - 54%Sc = 5,860% – (54% 3,161%) = 4,153% 

 

Pertanto, sulla base dei calcoli sopra riportati, nonché in considerazione di quanto 

espressamente indicato al punto 3 delle condizioni particolari di RdO “Qualora il numero 

delle offerte ammesse sia pari o superiore a dieci, la Società Appaltante escluderà 

automaticamente, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, (nonché in 

considerazione di quanto espressamente indicato nella L. 120 del 11/09/2020 di conversione 

del D. L. n. 76 del 16/07/2020, che determina l’esclusione automatica anche qualora il 



 4 

numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque) le offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell’art. 

97, comma 2 o comma 2-bis del D. Lgs. n. 50/2016” si procede a stilare la seguente 

graduatoria: 

pos. Offerente 
Importo offerto 

IVA esclusa 
ribasso 

soglia 
anomalia 

 Esito 

1 Italware S.r.l. 175.680,000 € 16,581% 

4,153% 

escluse 

2 Extremebit S.r.l.  193.572,00 € 8,085% 

3 Rica Technosolution S.r.l. 198.997,20 € 5,509% 

4 ETT S.r.l.  200.199,99 € 4,938% 

5 VMS'S Group S.r.l. 204.120,00 € 3,077% 

congrue 

6 A.G. Informatica S.r.l. 204.120,00 € 3,077% 

7 
Sfera Informatica & 

Strumentazione S.r.l. 
204.480,00 € 2,906% 

8 Associati 2012 S.r.l.  204.901,20 € 2,706% 

9 Nonsoloaudio S.r.l.s.  206.280,00 € 2,051% 

10 
Eco Laser Informatica 

S.p.A. 
206.589,60 € 1,904% 

11 L2 Soluzioni S.r.l.  206.640,00 € 1,880% 

12 A.C. Esse S.r.l. 206.802,00 € 1,803% 

13 I&C S.r.l. 207.792,00 € 1,333% 

14 Ginestro Alessandro  208.080,00 € 1,197% 

15 Finbuc S.r.l.  208.656,00 € 0,923% 

16 
Computer Experience 

S.n.c. di Pasquale e 
Aniello Bifulco 

210.240,00 € 0,171% 

 

Sulla base della graduatoria sopra riportata e rispetto a quanto indicato dal punto 3 delle 

Condizioni particolari di RdO, nonché dall’art. 97 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

si propone l’esclusione automatica dei seguenti concorrenti: 

 



 5 

 Italware S.r.l. 

 Extremebit S.r.l. 

 Rica Technosolution S.r.l. 

 ETT S.r.l. 

Pertanto la nuova graduatoria è così stabilita: 

 

pos Offerente 
Importo offerto 

IVA esclusa 
Ribasso ribasso % 

1 VMS'S Group S.r.l. 204.120,00 € 6.480,000 € 3,077% 

1 A.G. Informatica S.r.l. 204.120,00 € 6.480,000 € 3,077% 

3 
Sfera Informatica & 

Strumentazione S.r.l. 
204.480,00 € 6.120,000 € 2,906% 

4 Associati 2012 S.r.l.  204.901,20 € 5.698,800 € 2,706% 

5 Nonsoloaudio S.r.l.s.  206.280,00 € 4.320,000 € 2,051% 

6 
Eco Laser Informatica 

S.p.A. 
206.589,60 € 4.010,400 € 1,904% 

7 L2 Soluzioni S.r.l.  206.640,00 € 3.960,000 € 1,880% 

8 A.C.Esse S.r.l. 206.802,00 € 3.798,000 € 1,803% 

9 I&C S.r.l. 207.792,00 € 2.808,000 € 1,333% 

10 Ginestro Alessandro  208.080,00 € 2.520,000 € 1,197% 

11 Finbuc S.r.l.  208.656,00 € 1.944,000 € 0,923% 

12 
Computer Experience 

S.n.c. di Pasquale e 
Aniello Bifulco 

210.240,00 € 360,000 € 0,171% 

13 Italware S.r.l. ESCLUSIONE 

14 Extremebit S.r.l.  ESCLUSIONE 

15 Rica Technosolution S.r.l. ESCLUSIONE 

16 ETT S.r.l.  ESCLUSIONE 



 6 

 

A questo punto inizia la valutazione delle restanti offerte economiche; dopo attenta verifica 

il seggio di gara le rileva tutte congrue e dalla graduatoria si rileva che i concorrenti 

 VMS'S Group S.r.l. 

 A.G. Informatica S.r.l. 

entrambi primi nella graduatoria, hanno presentato offerta di pari importo (Euro 

204.120,00). 

Il Seggio di gara, sentita l’Area legale, stante l’impossibilità di procedere sulla piattaforma 

del MEPA all’esperimento dell’offerta migliorativa, come previsto dall’art. 77 comma 1 del 

R.D. n.827/1924, e l’impossibilità di procedere al sorteggio nella medesima piattaforma, 

decide di convocare una seduta pubblica tra i suddetti operatori per effettuare il sorteggio 

ed individuare l’aggiudicatario della procedura. 

 
Letto e sottoscritto: 
 
 

Angelo   
 
 

Iovino 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Rita 
 
 

Nobili 

Membro  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D. 
Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa". 


		2021-06-17T14:12:32+0000
	NOBILI RITA


		2021-06-17T17:33:10+0000
	IOVINO ANGELO




